G. 482. (Liasse.) — 1 pièce, parchemin.

**1253.** — Jurisdiction sur les clerks et maisons religieuses. (Inv., fol. 189, 53, 15<sup>e</sup>.) — Bulle d'Innocent IV qui interdit aux religieux, privilégiés, clerks séculiers et autres de la ville d'Amiens de recourir à la jurisdiction séculière dans les lieux soumis à la jurisdiction de l'évêque. Assise, 14 des kal. d'août, an 11<sup>e</sup> du pontificat (19 juillet 1253). Latin.

G. 483. (Liasse.) — 2 pièces, parchemin.

**1343.** — Jurisdiction sur les clerks et les maisons religieuses. (Inv., fol. 189, 55, 15<sup>e</sup>.) — Arrêt du Parlement sur la plainte de l'évêque d'Amiens contre Oudart Prier, prévôt de Montdidier, sur ce que « cum idem prepositus, octava die julii anno millesimo CCC<sup>o</sup> quadragesimo primo, captum in nostris prisionibus Montisdesiderii retineret Nicaesium Rollandi de Thun, quem nonnulli nominabant Caisinum de Sorre de Paillencurt in Cameracesio, clericum, prefatus prepositus, auctoritate propria, sine consilio hominum nostrorum in castro Montisdesiderii judicantium, licet in talibus, tres ad minus de dictis hominibus esse oporteat judicantes, sine quorum judicio seu consilio in talibus procedi non potest, predictum Nicaesium, quem sciebat esse clericum ac clericali privilegio gaudere debere, bertaudaverat seu fecerat bertaudari, ipsumque ex cupiditate habendi quoddam talentum aureum valoris decem florenorum ad scutum, ac certam pecunie quantitatem penes dictum clericum existentem, hora in talibus non solita, videlicet circa horam

vesperarum, clam et occulte per loca secreta et dissueta duci fecerat ad patibulum dicte ville, cumque premissa ad noticiam decani Montisdesiderii devenissent, idem decanus ad locum ad quem dicebatur dictum clericum esse detentum venisset, ipsoque non invento, secutus fuisset eum ad campos, ubi eum ligatum invenit, petens et requirens dictum prepositum, ut sibi faceret ostensionem de clerico predicto, quo ostenso et a capite ejusdem deposito capucio, apparuit manifeste ipsum esse clericum, ac in possessione tonsure et habitus clericalis; et cum peteret ab eodem Nicasio utrum esset clericus, respondit latinis verbis quod ipse erat clericus litteratus ac etiam tonsuratus; et ob hoc prefatus decanus ipsum prepositum requisivit et monitione canonica monuit pluries, ut sibi nomine dicti episcopi dictum clericum redderet et deliberaret; sed prefatus prepositus, spretis requisitionibus et monitionibus... prefatum clericum in possessione tonsure et habitus clericalis existentem et *Salve Regina misericordie* alta voce clamantem, et se clericum esse dicentem et advoantem, fecit ultimo supplicio tradi et ad dictum patibulum suspendi;... dicebat etiam quod idem prepositus, in villa Montisdesiderii inhiberi et proclamari fecerat ne aliquis, sub certa pena, clericis dicti ville, panem, vinum seu quodcumque aliud venderet aut traderet, et preterea bona mobilia que penes se habuerat dictus clericus retinebat idem prepositus...; prefato preposito e contrario dicente quod, die predicta, prefatus Caisinus, propter sua maleficia, captus fuerat sine tonsura et habitu clericali et in eodem statu positus fuerat in prisionibus predictis, ubi Caisinus predictus sponte, in presencia plurium hominum nostrorum, confessus fuit plura fecisse furta, videlicet quod duos ciphos argenteos qui sibi traditi fuerant ad bibendum in quadam taberna apud Belvacum furtim retinuerat et eos asportaverat apud Montemdesiderii, ubi eos vendiderat pro precio duodecim librarum et decem solidorum; item in domo Johannis de Servi, militis, unum equum et unam tassetam cum uno sigillo et tribus florenis, uno videlicet ad pavilionem, et aliis ad scutum, quem quidem equum vendiderat pro duodecim libris; item unum cyphum argenteum in domo cujusdam mulieris vidue, coram monasterio de Foulloy, quem vendiderat Ambianis pro quatuor libris et duobus solidis; item in domo cujusdam hostellani apud Coquelet, duas culcitrans punctas et unam sargiam, quedamque alia fecisse maleficia recognovit,... propter que furta et maleficia fuit latro pre-

dictus, rite, juste et legitime condempnatus et judicatus ad mortem,.... ipse fecit duci ad patibulum latronem predictum tonsuram non habentem, se clericum non dicentem, nec ab aliquo requisitum; sed cum ipsi venissent ad patibulum, supervenit dictus decanus, qui, per spacium unius leuce, dictam executionem in quantum potuit indebite impedit, clamando et dicendo latroni predicto: *Captive, si vis mortem evadere, dic quod tu es clericus*, et in tantum clamavit, quod dictus condempnatus, laqueo circa collum suum jam posito, non quia ipse esset clericus, cum re vera non esset, sed ut mortem evaderet, dixit quod alias antea non dixerat: *Je sui cleric*; et statim suspensus fuit laqueo predicto; verumptamen postmodum ipse latro, predicto preposito ad dictam villam reverso, fuerat a dicto patibulo per nonnullos amotus, quod credebat per dictum decanum vel ejus complices potius quam per alios factum fuisse; sed cum hoc ad dicti prepositi venisset noticiam, fecit eum iterato suspendi. Dicebat etiam quod super dicto latrone repererat dumtaxat duos florenos et quadraginta quinque solidos, vel circiter, quos nunquam voluerat suis usibus applicare, sed ipsos, in presentia hominum nostrorum, ad utilitatem ipsorum ad quos pertinerent consignaverat seu sigillari fecerat, et adhuc apparere poterant consignati. Dicebat insuper quod quia ex parte dicti episcopi seu decani nonnulli dicte ville fuerant, sub pena excommunicationis, moniti ne dicto preposito et suis servientibus aliqua ministrarent, ipse ad finem quod predicta revocaretur monicio, fecit fieri inhibitionem per dictum episcopum allegatam», statuunt que «quia predictae curie nostre apparuit predictum prepositum in premissis quam plurimum deliquisse, idcirco dicta curia nostra per suum arrestum privavit et privat imperpetuum dictum prepositum omni officio publico, tam nostro quam alieno, et si corpus seu cadaver dicti Caisini clerici, quem injuste suspendi fecit, extet ad patibulum, ipse Odardus, tanquam privata persona, deponet et amovebit ipsum de patibulo propriis manibus, ipso Odardo in tunica et sine caputio et zona existente, et si dictum corpus seu cadaver non extet, fiet una figura ad instar unius hominis tonsurati, que ducetur captus post eam, in tunica, sine capucio et zona, ut predicatur, et suspendetur dicta figura ad patibulum, qua suspensa, dictus Odardus deponet seu amovebit eam propriis manibus, et reddetur dictum corpus seu cadaver, si extet, vel dicta figura, si non extet, dicto episcopo seu ejus gentibus per dictum Odardum, et ponetur in uno feretro, et cum torchiis accensis deportabitur ad villam Montisdesiderii, et per dictam villam deportabitur ad sepeliendum in ecclesia seu cimiterio Sancti Petri, et dictus Odardus ducetur post eum, in habitu predicto dicendo per vias seu quadrvia et alia

loca publica, quod ipse Caisinus erat clericus et quod injuste judicaverat eum et suspendi fecerat, et portabit dictus Odardus in manu sua unum cereum de duabus libris, accensum, qui offeretur ad dictam ecclesiam pro dicto clerico; cavebunt tamen ducentes dictum Odardum quod eum ducant extra loca sacra, ne possit gaudere immunitate ecclesie; et, dicto feretro in ecclesia posito, dictus prepositus remanebit in carcere nostro firmato apud Montemdesiderii, quousque solverit viginti libras turonensium, productis torchiis et luminari dicti clerici, et dicto episcopo duos florenos, unum ad scutum et alterum ad pavilionem et quadraginta quinque solidos in alia moneta, quos dictus Odardus habuit de bonis dicti clerici, una cum ducentis libris Turonensium, prodampnis et expensis dicti episcopi, et ultimo nobis solverit mille libras turonensium, pro emenda premissorum». Paris, 18 août 1343. Traces de sceau. — Vidimus dudit arrêt, du 17 septembre 1343.

G. 484. (Liasse.) — 1 pièce, parchemin.

**1372.** — Jurisdiction sur les clercs et les maisons religieuses. (Inv., fol. 189 v°, 56, 15°). — Arrêt du Parlement qui ratifie un accord entre les maire et échevins de Montreuil sur mer et l'évêque d'Amiens, « sur ce que lesdiz de la ville,.... en usant de leurditte justice, eussent prins et fait mettre en leurs prisons deux bourgeois d'icelle ville mariez, c'est assavoir Jehan de Latre, tanneur, et Jehan Brebiach, foulon, leurs justicables et subgez, pour ce que eulz, sanz la licence desdiz maire et eschevins, avoient fait, levé et imposé en laditte ville certaines tailles, desquels Jehan et Jehan, yceulz estans èsdicte prisons, fu faite ostencion au doyen rural dudit évesque que il a en laditte ville, à sa requeste et pétition, pour ce qu'il les disoit estre clers,.... Et outre, qui pis estoit et est, ledit évesque, son official et ses gens s'efforçoient et avoient défendu, contredit et refusé que aucunes personnes qui iroient de vie à trespas en laditte ville et en la juridicion desdiz maire et eschevins, de mort prévenuz par cas de fortune ou autrement, sanz avoir fait testament, ne fussent enterrez ne mis ès lieux et cimitires sains, et les refusoient de jour en jour les curez, prestres et autres gens d'Église, se premièrement les biens des personnes ainsi mortes intestates n'estoient mis de

fait par inventaire en la main dudit évêque, pour rodener ent par l'official et ses gens, à leur franche volenté ». Paris, 3 août 1372. Traces de sceau.

G. 485. (Liasse.) — 2 pièces, parchemin.